suae, cognoscenda innocentium caussa, minus rationem habuisse. Nam regni initio per religionis discidium in partes diversas distractis hominum studiis, Cuthnenses operae, ut iam commemoravimus, quo se receperat rex, impar urbano motui sedando, facta manu, minati erant, se in regiam impetum facturos, ni magistratus sui ordinis hominem missum faceret, qui, quod regi erat conviciatus, comprehensus et in carcerem conditus, ad supplicium asservabatur. Vnus ex iis, de quibus erat supplicium sumendum, superstes, defesso carnifice, ut dicitur, aliis mactandis, cum laxioribus vinculis adstringeretur, fuga elapsus, et regionum nequitiae, et suorum calamitatis luculentus futurus testis, incolumis evasit. Haec aliaque multa genera malorum, quibus laborabat Boemiae regnum, ut tandem exoratus rex induceret animum in Boemiam proficisci, omni alia cura in praesentia omissa, perfecerunt. Ita, certo die Vngaris dicto, quo die sibi Buda discedenti praesto essent, Boemos, ne imparati opprimerentur, de suo adventu, deque iis, quae agi, et constitui placeret, quorum caussa accerseretur, fieri certiores iubet. Certatum ferunt inter Boemos, et Vngaros ingentibus studiis de splendore, et magnificentia apparatus; his assectando, et deducendo rege, illis excipiendo nihil sibi reliqui ad celebris pompae spectaculum facientibus. Erat vero regius comitatus principum nobilitate et frequentia imprimis spectandus, maxime tum florentibus in Vngaria et publicis, et privatis rebus, ubi vis et conspiratio improborum facesseret, quae iis plurimum officiebat. Ita vero Vngari Ladislaum contemnebant, ut in eo ipso tamen videri vellent, non Ladislaum, sed Vngarorum regem honestare, quo colendo, atque augendo

omni genere honoris, tueri se gentis decus existimabant. Conspiciebantur nobiles homines, patrio more, longis deducuntibus elientium, atque amicorum agminibus, insidentes Thraciis equis, et generosae indolis, quos aureae phalerae ornabant, variis lapillis, gemmisque collucentes; ut non Vngari magis cum Boemis de pompae apparatu, quam inter se ipsi de magnificentiae laude certare viderentur. Honesta vero contentio, et in pari nobilitate, index magni animi, pro gentis gloria, adversus nobilissimas nationes suscepta; certe aequae apta in primis tum ad concilianda, tum ad retinenda populorum studia, qui rerum specie magis, quam rebus moventur. Multa vero in eo consequentur: nam et regi, cuius ipsi gloria splendebant; et patriae, id quod erat cunctis praevertendum, et vero suis privatim erant ornamento; quo non illi ambitiose minus, quam in gentis decus, et gloriam animos intendebant. Incedentis regis latera duo pontifices tegebant, Variensis, cuius sapientiae fama celebris, religionisque ferebatur, et Agriensis, magnae idem in regia auctoritatis, et apud omnes ordines gratiosus. Hos alii eiusdem ordinis sequebantur, tum virtutis, atque integritatis opinione, tum gratia et auctoritate insignes: ex his enim pridem in pontificum collegium cooptatis fere sanctius regis consilium constabat, principibus raro in aula frequentibus, quorum nobilitas et splendor officere nitentibus domestica virtute, et religionis commendatione videbatur. Ita illi vero populis apud Vngaros sacrosancti, ut nobilitas in praecipuo honore haberetur. Iter Ladislao in regni fines ingresso, sacrae pompae persimile fuit. Quaecumque enim incedebat, ingenti frequentia ex oppidis effusa multitu-

do, cum coniugibus, et liberis, laetis omnibus, atque acclamationibus advenientem excipiebant, tristitiam, squalorem, luctum exedentem animos ex tristi recollectione malorum, quae ad eam diem erant passi, spe certa salutis discutientes. Aliquot iam annos a Boemorum regia abfuerat, ut magis desiderio absentis, in perditio praesertim reipublicae statu afficerentur; quem unum non male credebant, si par virtus dignitati regiae adesset, sua sapientia, et consilio posse domestica vulnera sanare. Accedebat ad hanc hominum spem, amor in eundem susceptus a primis usque regni initiis. Adolescentem e Polonia accitum, florentem aetate, et maiorum gloria quasi in sinum acceperant, ad patria instituta, et mores conformandum: quo tempore, si quid vitii tamquam a stirpe existeret, ut minus eo offenderet, adolescentia faciebat, cum lenitas morum, et clemens, ac facile ingenium, quo nihil in rege plausibilius habetur, apud multitudinem eum amabilem redderet. Itaque una, atque eadem omnium vox exaudiebatur, deum immortalem precantium, ut praesens suis propitiusque adesset, regi optimo in primis, quem sperarent, benigno numine Boemiae populos aliquando respiciente, tot, tantaque mala sublaturum, quae domi, foris, a suis aequae, atque ab exteris ad eum diem perferrent. Brevi fore, ut paucorum conspiratio sceleratorum hominum, qui per falsam religionis speciem reipublicae insidiarentur, fortissimi regis constantia convulsa disiectaque dilaberetur. Iustissimum regem miserorum suscepturum caussam, quibus nihil praesidii, aut spei in legum, ac magistratum auctoritate relictum esset. Ita fore, ut per civium concordiam, et iuris aequabilitatem, licentia peccandi repressa, improbos in officio contineret,

qui e suorum aerumnis, et reipublicae ruinis, in patriae perniciem sibi vires, et robur sumerent. Inde Ladislaus Pragam invectus triumphantis similis, non vere minus ad religionem compositus, quam hominum opinione, et fama ferebatur, ad Venceslai praesidis Pragensium numinis contendit, a religionis commendatione auspicandum primum in urbem ingressum arbitratus. Hinc humi ad aram prostratus, egit deo immortali gratias venerabundus, quod sospiti, atque incolumi ad suos pervenire, tot annos ab iis supplicibus votis expetito, ac maxime eorum necessario tempore licuisset; simul caste, et religiose precatus, ut, quando hoc unum maxime semper in optatis habuisset, ut dies sui adventus, laetus Boemis salutarisque illuceret, iis, voti compos, republica constituta, et pace reddita populis, relinqueret discedens perenne desiderium, et gratiam perpetuamque memoriam sui. Mox sacris regia pompa, et stata caeremonia peractis, magna populi frequentia, universis ordinibus prosequentibus, in arcem conscendit, omni genere honoris, et magnificentiae a principibus exceptus: cum nulla in re, quae studii in regem et pietatis significationem haberet, Vngaris concederent, et quidem quos aemulari facilius quam consequi, superare nullo modo posse crederentur. Mox perpaucis diebus ad quietem datis, ad publicas res ordinandas, cuius unius rei causa venerat, cogitationes omnes convertit. E quibus cum corrigenda multa, tollenda alia, moderanda fere omnia essent, quae aut regis indulgentia, aut licentia regionum corrupisset, facto a rebus divinis initio, quibus improbi homines impiam cupiditatem tegebant, religionis statum civilibus dissensionibus nutantem novis legibus sancire, firmareque constituit, cum morbum per

se gravem, diuturnitas temporis, et populi pertinax studium opinione omnium validiorem reddidisset. Nam legum auctoritas, cum regis maiestate iam pridem apud maiorem multitudinis partem exoleverat, quae Hussitarum factioni addicta, atque aliorum qui a pontificis romani praescriptione atque imperio defecerant, contemnebat eorum auctoritatem, quorum de religione iudicium semel erat aspernata, in qua una positam credebant notam iusti, ac legitimi imperii, neque illi quidem male. Nullum vero certius argumentum prave homines de rebus divinis sentire, quam ubi ea decreta, et scita probent, quae detrahant de legum auctoritate; quas ita magistratus temperat, et moderatur, ut divinae mentis idem interpres, deum rectorem humanarum rerum referat in legibus vigentem: ut nihil aliud sit, non agnoscere legitime imperantem, quam, sublato numine e terris, cum religionibus omnibus vitam hominum eversam, atque extinctam velle. Male quidem cum hominibus agatur, ubi multitudo in magna rerum licentia sibi permissa, non iudicis metu, sed religione, a male agendo deterretur, quam raro non contemnit, ubi datur cum compendio facultas peccandi. Quae vero pars pontificiis adversabatur, cum vehementius insultantibus in sacerdotum ordinem, Boemi principes vires subministrarent; multa adversus eorum commoda moliebantur hinc elati odio, quod dies alebat, numquam deficiente materia seditiosos homines in adversarios furendi, hinc haud dubia spe, ubi per hanc rationem disiciendos pontificios curassent, in eorum sacerdotia invadendi, quae opima et peropulenta possideri ab inertibus atque impuris hominibus, seditiosis vocibus que rebantur, errore imperitorum, per obiectam religio-

nis speciem, divinarum atque humanarum legum contemptores, impudentissime, ad privatum quaestum abutentes. Ita rex motus pontificiorum querelis sacrosanctas aedes, et religiosa loca alia, quae ferro atque igni miserandum in modum erant deformata de integro instaurare; et redigere in pristinum statum splendoremque constituit, cum illi quidem contenderent hoc esse unius regis munus, cuius sancta populis maiestas, et summum esset in homines imperium, templa et sacra loca, sarcta tecta adversus hominum, et temporum iniuriam praestare: quorum religionem nisi castam inviolatamque homines haberent, haud facile ulla, aut magistratum, aut legum vi in officio continerentur, raro domestica disciplina, et liberali educatione, cum ad ceteram vitae, et morum elegantiam, tum ad virtutis, et honestatis decus homines perpoliente, nisi esset cum religione coniuncta. Spectabantur vero in templorum et sacrarum aedium vestigiis, quae fere eversae, ac solo aequatae tristem quandam, et miserabilem urbis faciem prae se ferebant, alterius factionis, quae superior viribus erat, barbarae immanitatis, et saevitiae; alterius verae pietatis insignia documenta, si quis ex vultu, atque oris habitu, querentium interiorem sensum, atque habitum animorum aestimaret: quae enim a primis annis vitae praecepta a parentibus una cum nutricum lacte imbibissent, ita alte haerebant animis, ut vix ab illis avelli sine ingenti doloris sensu possent, ita affecti, ut satius ducerent, vitae munere per voluntariam mortem defungi, quam per violata eius religionis sacra, quibus alti educati-que essent, vita frui. Iam sacerdotes, et ministri sacrorum induti obsoleta veste, oculis, atque animis in ruinis templorum defixis, plorare commune fatum

conspiciebantur, et quidem in eorum querela, et luctu adversariis magno cum eorum contemptu et ludibrio, scenam eorum malorum, quorum auctores fuissent spectantibus quae res miserorum calamitatem in immensum augebat. Vna vero reliqua ratio leniendi eorum desiderium, quae amisissent; susceptum dolorem animis, ex iactura carissimarum rerum, fletu, et comploratione testari: quod quidem magna cum adversariorum invidia accidebat. Eodem modo eiectae sacris locis nobiles virgines, quibus se a prima aetate devovissent (cum lectae a suis divinis rebus procurandis, et virginitalis honore, et gentium iure sacrosanctae haberentur) infestas propinquorum domos, dies, noctesque querendo plorandoque reddebant, praedae adversariis relictis opulentis sacerdotiis, quorum fructibus expositae procul a virorum conspectu, pro populo castis votis precibusque operantes, ali consuevissent. Bella ad interneccionem gerentibus sancta esse adversus hostes religionum iura: ut cum odii magnitudinem victores, ferro victos caedendo, urendo agros, excindendo urbes exhausissent; parcerent tamen sacris aedibus, religiosisque locis, iis in primis, quibus ad dei immortalis numen placandum sacrae virgines rei divinae operam darent, quas non religio solum, sed sexus imbecillitas etiam, adversus hostiles iniurias, communi omnium gentium iure, consensuque tueretur; et recte illi quidem; ne, si minus his conservandis rationem haberent suae humanitatis, viderentur adversus gentium ius, et Christi religionem sanctissimam, quam venerari homines caste, et religiose decet, impium bellum gessisse. Enimvero tetrum, immane, dirum et nusquam in terris aut visum, aut auditum nefas, quod impune Boemi, violato gentium iure, quo maxime ho-

minum vita staret, in eos exercerent, quibus patria caritas, ut persoluerentur omnia pietatis officia postularet. A civibus suis, multis affinitatis, et coniunctionis vinculis secum coniunctis, usque eo illos, et sui et suorum immemores esse, sacras deo virgines, non posse ullis precibus, non ulla iniecta religione, extorquere, ut a dei immortalis delubris, et sacris altaribus impias manus abstinerent, quod ab externo hoste, cruento interfectorum sanguine, victi bello impetrarent. Atque eorum permultos, quos in se adeo immanes experirentur, quo eorum magis videretur inexpiable scelus, aut in filias parentes, aut in sorores fratres saevire; cum unum esset tamen, quod ab illis poscerent, ut, nullo cum caussae detrimento, quam armis tuerentur, paterentur se, quo loco sacrosancta maioribus caeremonia, deo immortalis volentes se, prudentesque addixissent, animam efflare. Non se mortem, non servitatem, non cruciatus, non quae essent extrema homini in vivendo, deprecari: unum hoc poscere, ut vitam nullo suo merito suis gravem, quando nullum aliud in terris miseris effugium pateret, deo immortalis reddi inviolatam liceret, cui illam consecrassent. Quid vero non se passas esse? Quod iniuriae genus, quod contumeliae, quas indignitates, quos animi, mentis cruciatus, quae mala, quas pestes non pertulisse? cetera se ommittere, atque adeo quamvis foeda, indigna, et non ferenda aliis, unum se pro sua pietate erga suos non posse ferre, quod patria habeat, cum privata multorum calamitate coniunctum; per impiorum hominum scelus, Boemorum genti perpetuam inustam notam barbarae immanitatis; ut in suos cives, quasi in sua viscera saevientes, prae se, ultimos scythas, mansuetos mitesque ostendant, qui

omnium hominum crudelissimi habeantur. Quo sicariis, latronibus, parricidis pateat tutus ad salutem receptus, a sacris adytis, et sanctissimis Christi penetralibus, per vim avulsas se, et iactatas per summam iniuriam, non luctu, non squalore obsitas, suis inhiantibus innocentium sanguini immanem sitim explere potuisse, quorum fortunas et copias, impia cupiditate incensi exhausissent. Atque hac quidem pontificiorum querelae, quae per se graves multo graviores regi videbantur, qui ultra vota poscentium opem, atque auxilium causam tuebatur, non obscure iis infensus, quorum adversam de religione sententiam, ita a parentibus a primis annis educatus, maxime improbat. Inde se convertit ad res forenses constituendas, quae, omni sublato discrimine rerum, cum neque ullus magistratus esset, qui ius diceret, nulla iudicia, pro lege libido, atque immanis rerum omnium licentia haberetur, tamquam per longum annorum spatium iustitium tenuisset, afflictas, et prostratae iacebant. Ac quoniam inter utriusque factionis homines novae quotidie controversiae de privatis rebus exoriebantur, his res repetentibus antiquo possessionis iure, quorum praescripta dies legibus exisset, illis tumentibus usucapionis ius, ac veteris usurpationis, de iis ita statuit, ut quae quisque possideret, certo legibus praefinito tempore iis quidquid minus possidere aequo iure, atque ex legum praescriptione dicerentur, fraudi ne esset; cum ita edixisset, sine multorum iniuria fieri haud posse, uti ea bona ullo civilis iuris titulo repeterentur, aut donationis, aut testamenti, aut dotis, aut alieni aeris dissoluendi, venditionisve, quae aut addita privatis, aut multae, proscriptionis, tributii nomine emancipata, regi, in alienum ius abiissent. Ali-

orum omnium licentiam, quae fere consequi lites, et controversias civiles solent, in primis inter se ingerendi probra, convicia, maledicta, et alia contumeliosa verba, gravi, et severo edicto coercuit, vetitis, quidquid esset, qua de re, caussa religionis dissiderent (neque vero aliunde exstant magis capitalia odia) quidquam, quo cuiusquam existimatio laederetur, inter se probro dare: quod ad eum diem, tamquam maledictis non caussa certarent, magno privatorum, et reipublicae incommodo, immanem in modum promiscue cuivis liberum fuisset. Atque ut pietatis cultus regia magnificentia splendidior, atque augustior ad veteris religionis respectum multitudinem revocaret; pontificiis sacris iam pridem desuetam aedem urbis maiorem magnificentis, atque opulentis donis locupletavit; auri et argenti caelati magna vi; e regia suppellectile, multa sacra veste, aulaeis, pictis tapetibus, Damasceno, ac Memphitico opere; peritis musicae artis hominibus undique accitis, qui statis horis, dum sacerdotes operarentur, sacris assistentium aures animosque demulcerent: quibus ipse frequens, ubi per publica negotia liceret, quae tum multa urgebant, voluit interesse. Haec iidem Hussitae concionatores palam in foro, in sacris aedibus, et frequenti populi conventu iactabant: Cum aliae rationes deficerent, adversus Christum gerentes bellum, quarum nullam sibi reliquam fecissent; ad hanc unam, frustra tentatis aliis, descendisse, ut, per infamam multitudinem multis illecebris delinitam, proiectam, ac desperatam caussam, adversus bonorum consensum tuerentur; qui numquam essent suae fidei, et religioni defuturi, quantumvis elati adversarii odio, aut occultis insidiis, aut aperta vi contra adnixi obsisterent, deo facile suam caussam adversus impiorum consilia, et vim

omnem defendente. Sed posse multorum sensum falli, qui mentis et consilii expertes et ipsi se, et eos ignorant, quibus ducibus utentes ad fictae pietatis, et religionis cultum temere ducerentur: rationis vim in iis vigere, quorum mentes, disiectis errorum tenebris, semel divini numinis splendor illustrasset; ut et agnoscerent, quem pietatis cultum deo immortalis deberent, et, quae se digna essent, vitae instituta rationesque sectarentur. Musicos cantus, pompam sacrorum, accensa funalia, strata templa picta veste, atque intertexta auro, incensos odores, reliquum sacrarum aedium apparatus, regii luxus, et magnificentiae ostentationem habere: condi templa deo immortalis in mentibus hominum multo his angustiora: in quibus nihil esset quod sensus.....dine deliraret, omnia quae vera religione pectora implerent, qua deum in terris colere homines, et venerari par esset. Nam cetera eos captare, qui ex Epicuri schola non ex Christi disciplina sanctissima sibi in voluptate statuerent finem beatæ vitæ. Labantem pontificiorum causam, ut cetera abessent, neminem magis, quam regem iudicare ruituram qui eam præstare suis inviolatam vellet. Non adeo levibus subsidiis fulciendam Christi. causam, ut videri pontificii vellent, qui paupertatem amplectendam animis, innocentiae vindicem, aversandas voluptates, delicias execrandas docuisset, per quas raro pietatem ei colere licuisset, qui vere Christianus esse non nomine modo haberi vellet: castis precibus, supplicibus votis, conformandis ad pietatem animis, sanctitate morum, deum coli; non litari sacrorum ferculis, non signis e marmore, aut aere, non tabulis pictis egregii artificis manu, non cantus suavitate, quae imperitorum aures tenerent, non instructis aris regio ornatu, non templis

auro stratis, quae quidem regiae opulentiae argumentum, non iustitiae, pietatis, religionis haberent. Neque vero his tegi, quod unum propositum haberent, sacerdotum flagitia, sed nudari: quorum ratio eadem morum, et religionis haberetur: posse offundi tenebras imperitis, quorum oculi non essent ad ea exploranda, cognoscendaque eruditi: non posse eos alucinari, quorum mentes haud perstringerent adversariorum fallaciae, tectae speciosis nominibus religionis, et pietatis, quibus per aurium, atque oculorum ludibria imbecilles animos circumretitos, inducere in fraudem consuevisent. Tot iam saecula sceleratos homines regnare, non caussa fretos, quam nullam haberent, sed partim ignorance imperitorum hominum, quibus pro ratione auctoritas, falsa imago rerum, atque umbra pro solido esset; partim sapientium dissimulatione, qui quiescerent; ne si contra obfirmatis animis, minus, quod contenderent assequerentur, aliena culpa redderent bonorum caussam infamem, quae re, non opinione hominum inniteretur. Fallacibus et captiosis nominibus, quando verae, et solidae res essent nullae, rebus inanibus impositis, falsam multitudinem assueferi probare noxia, salutaria aspernari; ut qui fereulorum, quae salubria essent reiicerent, sensu e gravi morbo depravato, peterent quae pernicioosa essent, non rationem, sed palatum consulentes. Cuius multitudinis peccatum, quo levius haberetur, eos efficere, qui monitore carentem, et certo duce, offusis ultro erroris tenebris, in certum exitium ruere sui impotentem paterentur. Hoc enim agere Christianae reipublicae moderatores, ut per totius Christiani orbis ruinam sibi aditum sternerent ad summos honores, malis artibus partum regnum, et multorum errore, et opinione constabilitum, sibi perpetuum efficerent. Quantum vero

hoc scelus videri debere? in foro ubi ius, fasque coleretur, et vigeret magistratus, et legum auctoritas, eos damnari, qui abutentes regum maiestate, per eam homines in errorem impellerent: hos ferre impune, qui falsae, et commentitiae religionis lenocinio, magnam orbis terrarum partem, ut esset in quos impiam tyrannidem exercerent, in exitium traherent. Ac praeclare quidem cum hominibus posse videri agi, si contenti impunitate peccandi, ulterius non progredierentur: quod omnium indignissimum sit, sceleris praemium poscere, cuius quidem magnitudinem si ulla religio esset, quam homines colerent, nullo supplicio expiare possent. Satis longe, ad impium quaestum intentis animis, hominum errore processisse: eorum pridem artes, et fallacias, detectas; exploratum, quibus praestigiis uterentur, ad captandos animos imperitorum: conspici diffuentes deliciis, refertos voluptatibus, saginatos regiis epulis, nitida cute, quae index esset, otio, et desidia animis luxuriantium, atque adeo, ne quid ad summam nequitiam deesset, in magno omnium fastidio, prae se omnes contemnentis; quibus ne hiscere auderent, immanem, atque importunam dominationem tectam auctoritate divina ostentarent, quod dictu exsecrabile esset, religionem conciliatricem, et quasi lenam domesticorum flagitiorum facientes, omnium religionum hostes quas homines colerent. Itaque qui nossent quae impune, et nefarie palam in deum, in homines admitterent, eos, quae oculis atque auribus tenerent, cogi dissimulare, fateri se oculis, auribus captos, carere communi sensu: atque hoc quidem, ne parum opportuni interpellatores de his querendo expostulandoque, beatis hominibus, qui ne minimum quidem de suis deliciis, et voluptatibus peractum vellent, negotium exhiberent. Nulla edicta regum, nullas

veterum sanctiones, nullas leges quantumvis severe laticas, aequae atque imperium religione septum, in terris homines horrere. Sperare improbos, quae impie agerent, efficere astu et calliditate, ut iudicem, ultorem scelerum fugerent, quo minus pro male factis, poenas meritas luerent, ita legum et iudiciorum severitati illudentes. Romanis sacris initiatum hominem unius religionis vinculo populos omnes habere devinctos, qui Christianum orbem colerent, ut ni ultro aperirent, nudarentque omnia, quae agerent, non admotis quaestionibus, non tormentis coacti, crederent se beatæ vitæ spem omnem habere deploratam: scilicet, quo arcanorum arbitros, dum impune in omnibus flagitiorum sordibus volutarentur, cogerentur illis obnoxii tamquam sacrosanctos homines vereri: quod et privatis saepe, et maximis civitatibus nonnunquam insignia detrimenta atque incommoda importasset. Ac ceteros quidem falli, etiam si hoc ipsum minime esset ferendum, haud ita dolendum videri: illud ferri non posse, summos in terris reges, pontificem romanum saepe vilissimum caput, atque emersum e fece plebis, abiectos ad pedes venerari: quod Christus in terris execratus esset, cuius se vicem gerere (e)lati in terris homines mentirentur, lutulentis pedibus figi oscula patientes. Tam foedo errore hominum fretos, sumere sibi arbitrium terrarum, ius potestatemque largiendi regna, quibus visum esset adimendi, omnia, quae spem quaestus obicerent agendi, gerendi bella, vastandi provincias, urbes evertendi, populationibus, atque incendiis omnia permiscendi, adeo obduratis hominibus patientia malorum, ut deprecari vim, et iura legesque implorare oppressis iugo servitutis acerbissimo capitale esset: cum quidem homines sacrosancti legum metus expertes, qui

ipsi se aliis esse leges iactarent, foedissimis voluptatibus addicti, stupris, incestis, omni libidinum genere, immanibus facinoribus cooperti, neminem agnoscerent, cuius animadversionem, uno tecti religionis nomine vererentur. Haec quamquam libere tum in foro, tum in populi concionibus a Romani pontificis inimicis iactabantur, constitit regi tamen pietatis in suos fructus uberrimus: ab eo enim tempore cum nihil sibi reliqui adversarii facientes deterrere populum a pontificiorum causa conarentur, sensim multitudo conversa ad sacrorum cultum, a quibus iam pridem abhorrere erat visa, ad veteris religionis respectum traduci coepit, quam semel reiectam non erat facile futurum, ut agnosceret, nisi per haec blandimenta delinita. Erat vero regi persuasum, praeter susceptum animo religionem, magnum inesse momentum ad homines a fera natura, ad mitiora vitae instituta revocandos, in dei immortalis cultu, et veneratione; id quod initio rerum accidisse verisimile est, atque adeo, ubi minus etiam sacrarum litterarum veritas illuxisset, quarum auctoritas nobis. . . . Nam cum nullus cultus vitae politioris haberetur, qui detrectantes cogeret metu supplicii, magistratus, et legum imperium subire; sapientes homines statuerunt sibi sanctiorem disciplinam e coelo petendam, qua se deliniri multitudo pateretur; quam quidem desperandum esset magistratus, et legum minus potentem, reddi cultu meliorem posse, quem ab homine agnoscerent, haud se natura praestantiore. Quod pium hominum votum, sibi quos colerent deos pro suo cuiusque sensu fingentium, deus humanarum rerum miseratus, provexit ad optatum finem, demissa e coelo suae sapientiae luce, quae cogeret in homine mortali venerari praesentem deum. Ita quibus non contigit, ut

maiore virtute innixi, sibi ipsi esse vitae lex possent, sensim mitescerent, cum non se crederent mortali homini parere, sed deo, durum legum, atque acerbum iugum, et volentes induxerunt animum subire et aequo animo ferre potuerunt. Hinc rex senatum supplevit reductum ad summam infrequentiam, sive incuria, sive id quod verisimilius est, quod nulla iam erat in civitate publica auctoritas, quam improborum conspiratio, vi, atque armis omnia obtinentium, sustulisset; qua ex re fiebat, ut nemo sibi eum honorem existimaret petendum, in quo per violatum ius summi imperii, victrix improbitas atque audacia ageret triumphum de victis legibus. In primis vero cooptandos in eum ordinem curavit viros bonos, et quorum esse integram famam existimationemque constaret, iis motis, qui vitae sordibus, atque insigni nota turpitudinis ordini dedecori essent. Iam quoniam, perturbato gentilitatis atque agnationis iure e Vetere Civitate multi in Novam, e Nova in Veterem alii immigrarant, (his regionibus est urbs regia distincta) edixit ut ex prisco regum instituto singuli quemadmodum a maioribus accepissent, contenti patrio loco, decederent de alieno iure. Inde iudicia, quae non secus, ac si urbs teneretur hostium armis, nulla in foro exercebantur, delectis qui iudicarent, non ex sensu, atque ordine prius, quam ex antea vita, et documentis virtutis, et fidei multis, ad pristinam severitatem integritatemque revocavit. Mox conversus ad cognoscendas privatorum causas, de regiis ministris, qui Cuthnensibus argentariis praeerant, cum, praeter vetera crimina peculatus, quae erant defixa in omnium oculis, recenti iudicii infamia flagrarent, cognita causa, supplicium sumendum curavit, ingenti totius populi plausu, quibus erat pri-

dem hominum nequitia, audaciaque invisa. Ignari quam fluxa eorum memoria esset, quae scelerum rediméndorum praemia constituerentur; quo acerbius malum non exspectantibus videretur; se periculo iudicii defunctos apud regem, per potentium hominum gratiam crederant. Movisse quidem regem maxime dicitur, quo severius in eos vindicaret, insignis eorum fraus, non solum innocentibus hominibus circumveniendis, quod quidem scelus, nullo non erat supplicii genere maius, sed publica etiam auctoritate abutendo; per quam rex inductus, atque impulsus in fraudem, sumi supplicium de insontibus iussisset. Iam ad latrocinia reprimenda, quibus. tum regis, tum principum magna infamia, quaecumque Boemia ab exteris adiri poterat, erant itinera infesta, legem latam a superioribus regibus iussit promulgari, qua potestas fiebat privatis, ut in suo quisque fundo, agro, villa deprehensum, cuiuscumque ordinis, ac fortunae esset, qui exercere latrocinia, et insidere publicas vias convincerentur, impune interficerent, hoc adiecto, ut eius rei caussa, liceret manus cogere, conducere homines armatos, omnia denique agere, quibus spes esset, a stirpibus excissa sceleratorum hominum manu, tamquam pestem, ac labem e regno Boemiae tolli. Magna ad hoc iis praemia proposita, qui aut vivos magistratui sisterent, aut interfectorum capita afferrent; nulla adiecta exceptione, qua sese redimere a iudicum et magistratus severitate liceret; id ne qui sibi in posterum futurum impune sperarent. Ingentem hominum numerum in Boemiam qui latrocinii student, non ingenia magis gentis, quibus nihil mit(ius?), quam situs opportunitas invehit, regionem totam, qua in longitudinem latitudinemque patet, Herciniae silvae saltibus tamquam indagine cin-

gentibus, ut ipsa media, perpetuo in orbem ambitu septa claudatur. Ita passim latebrae multae, et opportuna loca faciendis latrociniiis, facilem et tutum praebent receptum facinorosis hominibus, a iudiciorum, et supplicii metu, quo uno deterrentur: quae res, egentium hominum audaciam magna cum pernicie ultro citroque commeantium alit; quae tum eo maior ostentabatur, quo longius rex aberat, sede imperii in Vngariae regia constabilita. Inter haec omnia, insigne Ladislai exstitit pietatis documentum, excitanda iuventute ad capessenda studia liberalium artium, quae ad eum diem, ob perpetuas civium discordias, inertio et desidia languerat, doctis hominibus ex Italia per amplis praemiis accitis, qui in Pragensi schola, cum philosophiam, et civilis iuris prudentiam, tum dicendi facultatem, et litteras politiores vulgo docerent, quibus artibus maxime excolitur hominum vita. His omnibus ingenti hominum laetitia administratis, rex in Vngariam rediit, bonis omnibus magno sui desiderio relicto; quorum tamen qui prudentiores erant, ita eius mite ingenium, et in rempublicam studium laudabant, ut auctoritate, atque imperio diffusi, quod severum in primis, atque acre praesentia tempora postulabant, breve populi gaudium divinarent futurum. Non videtur hoc loco praetereundum, quod Boemicarum rerum scriptores tradunt, regi, cum aliquot dies Olomucii substitisset, quae est Moravorum primaria urbs, accidisse: praefuisse enim dicitur caussae cognitioni, quae ut eiusmodi fuisse credatur, eorum gravitas facit, a quibus literis prodita est; credere inter homines potuisse accidere, qui fas iusque colant, ne mediocri quidem ingenii hominis videtur, ubi scribentium auctoritas absit. Equidem cum aliquando Vratislaviae

substitissem, tum visendi caussa nobilissimam urbem, tum propius cognoscendi, quos in ea eruditionis fama illustris, probitatisque commendaret: cognitam testatamque rem testimonio principum civium, haud sum veritus litteris mandare; cum mihi loqui etiam cum nonnullis licuisset, ad quos ea ipsa res pertineret. Ita autem rem gestam ferunt: Vratislaviensem civem, hominem cum aliis rebus omnibus domi copiosum, et ornatum, tum magnae inter suos cives auctoritatis, cum iter in Poloniam haberet, in quodam pago, ubi pernoctare consuevisset, ad cauponem divertisse. Nocte intempesta, cum fessum ex itinere altior somnus oppressisset; cauponem observato tempore clam in conclave ingressum quingentos aureos Vngaricos nummos quiescenti surripuisse. Experrectum hospitem, rem compertam, ad iudicem loci detulisse. Cum quaesiti pecuniae loculi nulli exstarent, caupo furti crimen deprecaretur, iudicis imperio, ut par erat, cauponem in vincula coniectum: cum esset, de more, subiectus tormentis, rem ordine ut gesta erat, fassum. Mox cum diceret, se hospiti furtum reddere paratum: moderatum hominem, qui quidem suum recuperare satis haberet, quique sibi magis suae humanitatis habendam rationem, quam alterius flagitii censeret, dixisse, quo minus caupo, pecunia recuperata, missus fieret, se nihil morari. Hoc enimvero se iudicem facturum negasse, ut qui hospitii ius tanto admissio facinore violasset; etiamsi id totum pro sua facilitate, de suo iure sibi hospes censeret remittendum, impune ferret. Etiamsi illi satisfactum esset, haud tamen satis esse legibus persolutum; quae reipublicae caussa severe sancitae capitale supplicium in furti convictos constituissent. A fure eodem, et hospitii violatore, ne per unius im-

punitatem multi exemplo fierent deteriores, legibus constitutas poenas se, ut par esset, expetiturum. Ita reum, fractis cervicibus, suspendi imperasse, atque adeo, quod apud loci incolas esset in more, ubi carnifex non adesset, qui de damnato supplicium sumeret, ab eo ipso imperasse suspendi cui furtum factum constaret, tristi conditione adiecta, et barbarae inmanitatis, ut si is recusaret, tum ille a damnato reo, eodem supplicio, afficeretur, quod ei subeundum esset, qui furtum fecisset. Ad mentionem tam foedae rei aliquantisper hospitem sensuum omnium stupore captum haesisse. Inde cum precibus omnibus frustra tam turpem notam nomini, et familiae inurendam avertere conatus esset: quo minus sibi pecuniam haberent, haud se illis in mora futurum, respondisse: modo incolumi fama, sibi potestas fieret inde abeundi, insignis adeo id se beneficii loco habiturum, et aliquando parem pro eo gratiam, hominem inter suos gratiosum, atque honestum iis relaturum. Id se ab iis eo facilius impetrare debere, quo magis conscius esset, nullo suo merito, innocentem se, et nullius culpae affinem, tantum dedecus subiturum, certe quod perpetuo, et sibi viventi, et posteris, foeda nota generi inusta, haereret, quod multo acerbius esset. Cum frustra omnia expertus, se nihil proficere animadverteret; quod esse mitius malum videretur, statuisse salutem praeferre iudicio imperitorum hominum, apud quos male hoc nomine auditurus esset. Hinc cum aeger animi ad Sigismundum regem profectus de tanta sibi illata iniuria questus esset: litteras impetrasse, quibus pro sua aequitate, omni labe infamiae purgatum in integrum restituebat, indignum plane ea calamitate hominem, quem, metu mortis iniecto, defunctum tristi munere invitum coac-

tumque appareret. Has Sigismundi litteras regis sapientissimi, Ladislai diplomate confirmatas, cum adiecta gravis multa esset, qui illi ioco, serio, factum opprobrent, usque eo illi usui fuisse, ut deterriti homines paenae metu, a probro vulgo temperarent, maneret tamen apud omnes, tacite aspersa nomini aeternae infamiae nota. Neque plus illi praesidii in suorum civium iudicio, etiamsi apud illos plurimum gratia valebat, de sua integritate fuisse: creatum enim ab iis senatus praefectum, cuius est munus iudiciis publicis praeesse, a nobilitate reiectum, cum negarent, se ei verbo audientes futuros, qui se tanto dedecore suosque contaminasset (summum enim ius imperii, in nobilitatem etiam obtinet senatus Vratislaviensis) rursus ad Ladislaum, quo erat usus semel aequissimo, confugisse. Eum misericordia motum, cum caussae innocentis faveret, quo, saluis legibus, facilius aditus ad ius suis dicendum pateret, in senatum de integro adlegendum curasse, quo, post tantam acceptam calamitatem erat motus, nobilitate maxime adnitente, quae maiorum ius adversus eius postulata obtenderet. Sed ne in eo quidem, morem Ladislao a Vratislaviensibus gestum. Ita virum bonum, et cum primis sui ordinis honestum, cum nullius rei sibi conscius esset, qua re, minus integram existimationem apud suos retineret, quamdiu vixit, foro, templis, publicis urbis locis, non cum suis, non cum exteris congregari ausum abstinuisse. Reverso ex Boemia Ladislao, Anna regina anno altero postquam nuptum in Vngariam venerat, filiam Budae peperit, cui est matris inditum nomen, haud obscura potentium hominum offensione, qui pridem, per illius orbitatem salutarem futuram, ut credi volebant, Vngariae populis, in spem magnam regni libe-

randi, animos sustulissent, cui eadem mala, atque incommoda, quasi ex infelici arbore, e tam inertii rege prole succedente ominabantur: quae spes tamen ne relanguesceret animis, regno impar sexus efficiebat; Vngaris vetere gentis instituto, nisi parentum insignia in rempublicam merita exstarent, feminas a regni administratione arcentibus. Meminerant quidem maiorum memoria Carolo Regi, cui Martello fuit cognomen, nato ex Carolo Neapolitanorum, et Stephani regis filia regni honorem delatum, et ex filio nato Ludovico Regi datum, ut Mariae filiae, quae Sigismundo regi Boemiae nupserat, regnum deferrent; quod idem sorori Hedvigi apud Polonos contigerat; per cuius nuptias, primus Iagellonum Ladislaus regnum erat adeptus; sed, ut satis apparet in Ludovici filia patris merita, quae maxima in Vngarorum gentem exstiterant, valuisse, a qua laude ut vulgo ferebant longe aberat Ladislaus. Quamquam ne hoc ipsum quidem acciderat, sine ingenti armorum civilium motu, Carolo Neapolitanorum rege Parvo cognomento a magna principum parte accito, qui Ludovico in regnum succederet, uno nomine, quod vir in capessendo regno, feminae praeferretur. Eodem fere tempore iterum Turcae frustra Iaicae oppugnatione tentata, ab Vngaris victi, atque insigni accepta clade, discedere e regni finibus coacti. Cuius rei bene gestae fama cum late percrebrisset, Turcae qui, appulsa classe ad maritimas Dalmatiae urbes, totam illam oram Venetis, in quorum fere ditio est, infestam faciebant, incepto destiterunt. Atque haec quidem gesta, manente integro, atque inviolato adhuc foedere cum Baiasete, quod anno CIO.IO. cum Venetis, et cum Vngaris, in centum annos percusserat, avocatus Asiatico bello, quod adversus Persas susceptum infelicibus

auspiciis, pari cum dedecore, magna totius gentis offensione gessit; quae barbararum gentium omnium superstitiosissima, ex eventis, non ex caussis, et certa ratione rerum, summam imperii administrantibus aut adversatur, aut favet. Inde otium Ladislao per biennii tempus, nulla re domi, forisque gesta litteris prodenda, quoad Anna regina rursus uterum gerens, sollicitudinem principum auxit; verentium, ne subditio partu haud iustus heres invisio regi quaereretur; quae res creditur parienti exitio fuisse. Ingentis spiritus femina, et in sexu imbecillo praeseferens virilem animum, ubi, mensibus exactis, sensit adesse pariendi tempus; fiduciae simul ostentandae gratia, simul eorum calumnias refutandi, quos infenso animo exspectare partus eventum non ignorabat, e principibus unum aut alterum advocandum curavit, quem si virilis sexus partus ederetur, intelligeret, multo id ceteris iniquiore animo laturum. Ita, eo praesente, et quidem minime invito (qui fuerit non traditur: non desunt quidem, qui fuisse Ioannem Scepusium suspicentur, qui postea cum Ferdinando, ab Vngaris rex creatus de regno armis disceptavit, quam calumniam Ioannis probum, ac moderatum ingenium reiicit, cui praesertim regnum ambientem minime expediebat, tam foedae rei invidia apud suos laborare) Ludovicum peperit, qui post patrem regnavit. Quae reginae importuna, verius quam necessaria ostentatio, aliis, ut fit, super alios doloribus utero exorientibus, illi rerum mortalium ultima fuit, non sine magna eorum invidia, per quos praesentes, minus quam erat aequum, licuit obstetricibus in extremo discrimine laborantem curare: cum virorum conspectum veritae minus soluto animo instituta munera obire auderent. Narrant hoc loco periti homines

Vngaricarum rerum, dignam rem, quae in tam augusta regia animadversa posteritati tradatur: raro inter homines exemplo, natum Ludovicum nudatum cute, novae rei admiratione, et tristis, ac funesti ominis, cunctis qui aderant obstupescens. Inde accitos medicos, aegre admotis fomentis, delinimentisque multis, cutem puero longa die obducere potuisse, neque ferenti apertum coelum nudo corpore, quod cutis praesidium nullum muniret, et remedia omnia, ut lenissima etiam essent, cum ad contactum membra trepidantia horrerent, ubi applicarentur, detrectanti. Equidem a nonnullis audivi, post longam disceptationem, in sue media per spinam secta, atque exenterata infantem, quoad bestiae calor inciperet deferuere, medicos impositum habuisse; mox in aliam, quae ad hunc usum caesa praesto esset, et exinde in aliam, eodem ordine immissum; donec manans superne cruor, ut in pustulis fieri animadvertimus, sensim in tenuem pelliculam coalescere, atque inducere cutem inceptit. Rem Vngaros exsecratos, quae, haud longe a portento, et miraculo abesset, parum secundis patriae auspiciis natum puerum, aliquando suis exitio regem futurum, minime malos vates ominatos. Eodem anno, quo Ludovicus est natus, Alexandro regi Poloniae mortuo (fuit is dies XIV. kal. septemb.) Sigismundus fratrum regum minimus natus sufficitur; Ladislao qui aetatis praerogativa erat superior in petitione regni futurus, summa aequitate animi, atque insigni in fratrem pietate, de suo iure decedente. Nam, quasi parum in eo prolixus fuisset, misso ad Polonorum senatum Osvaldo Karlacio, magni consilii homine, et rerum usus, enixe illius petitioni suffragatus est. Itaque Ladislai nulla facta mentione, magno senatus, et totius nobilitatis consensu, quorum

studia constans iustitiae, et clementiae fama petenti conciliaverat, Sigismundus Polonorum rex creatur. Haec Ladislai facilitas, cum visa omnium iudicio habere temperati, ac moderati animi laudem, tum magnis illi postea procurandis administrandisque rebus subsidio fuit: ab eo enim tempore Vngaris diffusus, quorum consilio ei erat innitendum, nihil postea non fratris nutu, atque arbitrio gessit, moderatore acri indigeret, et suo non alieno consilio innitente; de bello, de pace, semper eius unius consilio usus: ut vere dici possit, hac concordia animorum, ut postea apparebit, Ladislao adversus principum conspiracyonem regnum stetisse, qui, iis de causis, quae iam sunt a nobis commemoratae, omni alia sublata spe reipublicae constituendae, de abroganda illi regia potestate, ac regni procuratione exterorum regum fidei mandanda cogitabant. Inde Ladislaus Stephanum Telegdium praecipuae nobilitatis hominem, legatum Cracoviam misit, qui festum diem celebraret, quo frater rex erat insignia accepturus. Fuit is dies XIII. kal. interkalares CIO.IO.VII. Polonis in omni posteritatis memoria clarus futurus: ita enim se domi forisque gessit, per tot annos, quibus regnavit, ut inter omnes suae aetatis reges, dignus habitus sit, ad cuius exemplar ceteri reges, et rerum publicarum moderatores conformarentur. Audita Annae reginae mors varie Vngarorum animos, pro cuiusque in regem studio, affecit. E principibus quidem nonnulli, quorum minus erant recti de republica sensus, haud moleste tulerunt e medio sublatam, cum suis inceptis obstantem, tum, quamvis sexu imparem, virili animo tamen, et ingenii fiducia, id quod illi facile per viri imbecillitatem licebat, tuentem regni iura; efficientem certe, ut non sine magna invidia, et bonorum omnium quere-

la, maiestate regia, ad immanem licentiam rerum omnium abuterentur. Regibus exteris quidem, Venetis in primis accidit illius mors permolesta: ita enim adversus Turcam maritimum bellum moliebantur, ut magnam spem bene gerendae rei, per Annae reginae gratiam, quae, haud dubie, ut paullo ante diximus, virum regebat, in Vngarorum armis positam haberent. Id facile credebant futurum, ubi Ladislaus, dum ipsi viribus omnibus mari rem gererent, id quod se facturos spondebant; bello eodem tempore terra illato, barbari vires, cum infesto exercitu in fines ingressus, distineret. Favebat vero maxime Venetorum rebus Anna regina apud virum Ladislaum; cum ex Gallia nuptum in Vngariam iret, magnificentissimo apparatu ab iis in urbem accepta; ut dicere audita sit, in ea se primum civitate, sive populi et principum in se studia effusa, decretos honores, festos dies, ludos spectaret, sibi reginam visam. Interea rex, cum se hominum conspectui, abiecta spe salutis, subduxisset, obfirmatum animum adversus omne solatii genus, a regni procuratione, et sui cura averterat, nullius rei minus memor, non nominis, non salutis, non existimationis, quam se regem esse, tot gentibus populisque imperantem. Neque vero ulla caussa, tam mollis, ac fracti animi poterat subesse, quae non eo indigna haberetur, qui imperaret Vngaris, fortissimae genti, atque omnium malorum potenti, quae in hominum vitam invehat fortuna, aut casus. Vtrumque vero reprehendendum, sive mollitia animi movebatur ex eius iactura, quam amaverat; sive animi conscientia, quod eam amiserat, cuius virtute, et consilio fretus, regio muneris, tanto graviori suis viribus non succumbebat. Vtrum quidem turpius esset in procuratione regni,

et virum eundem, et regem, feminae consilio indigere; an victo mollitia animo non habere praescriptum lugendi modum, quam amabat, vix poterat diiudicari, ut cetera abessent, uno hoc nomine, parum dignus regno, quod id desperaret, sine tam insigni nota infamiae se recte posse administrare: neque enim, etiamsi sua sponte mollis, plus aequo desiderio mortuae angeretur; veriorum luctus caussam in uxoris amissione, quam in dedecore domestico habebat. Neque vero multo minor Vngaris imposita plaga, qui assueti fortissimi regis imperio obtemperare, regem agnoscere cogentur, cui, propter debilitatem tarditatemque ingenii, femina imperaret. Aegre aliquando passus esse dicitur, cum integrum iam annum in luctu fuisset, se a Boemorum legatis, et aliarum gentium adiri, cum ad eum amicos interiores allegassent, qui eum ad sui, et regni respectum revocare niterentur. Omnibus vero erat una, atque eadem legationis caussa erigendi iacentem, ac pertinaci luctu, et moerore confectum levandi, publicis rebus, quae nullo certo regni moderatore, parum recte poterant administrari, tam segnem moram, atque infamem non ferentibus. Atque ita quidem legatos admisit, ut facile pateretur eos disertos se alloquendo, et consolando haberi: quidquid in eam sententiam apte dicerent ad excitandum eius languentem animum ad regium decus; nullum ipse fovendo luctu, agnosceret modum. Itaque ut aliquando hoc ipsum ab invito extorquerent, ad eum, communi sensu Strigoniensem pontificem summiserunt gravem hominem, et magnae apud illum auctoritatis; qui gnarus tractandi ingenium torpentis intestino malo, a religione exorsus, Collocatum illum, inquit, dei immortalis providentia in regio solio, ut tum virtute, et constantia tam excelso loco

digna, tum moderato, et iusto imperio populos reget: quod ita praestare posset, si ipse regi se a ratione, et mentis consilio pateretur; quae quidem ita obtineret in homine principatum, ut ubi eam perturbationum humanarum quasi procella obrui pateretur, animantem in hominis forma ab hominis ingenio degenerantem, quod prodigii, ac portenti similis esset, repraesentaret. Quod si in privato turpe esset; quanto habendum in rege turpius, cuius sapientia, ut corpus anima, maximae civitates, regna nobilissima, atque imperia regerentur? Vngaros, Boemos, Silesios, Moravos integrum iam annum duo maxima unius imperio subiecta regna, quasi exsanguia corpora, quae regimen vitae amisissent, caput rectoremque desiderare. Quae offensio per se gravis, ut multo gravior videretur, efficere suorum in se insignia studia, quorum Boemi volentes, et scientes, sibi eum regem adolescentem e Polonorum regia ascivissent; e Boemorum regia, Vngaria, et quidem, nobilissimis competitoribus praeteritis, Maximiliano rege Romanorum, cuius Fridericus pater Christiani imperii summam potestatem obtineret, fratre Alberto, Ioanne Corvino, Matthiae regis patris meritis in rempublicam tantis subnixo. Neque vero suis aliam esse causam tamdiu tolerandi tantum incommodum, quam animorum constantiam quandam incredibilem eo colendo, ornando, indies maioribus, atque illustrioribus honorum incrementis augendo. Nam et tunc se ad illum adlegatum omnium nomine, quicumque censerentur tum in Vngariae, tum in Boemiae regno, qui laetum illi nuntium afferret, quod illi felix, faustumque esset, liberis eius, gentibus populisque omnibus, qui illius imperio parerent, ingenti approbatione Ludovicum filium infantem regem appellatum,

qui honos raro umquam in terris regi viventi habitus esset, propediemque adeo fore, ubi finito diro, ferali, et funesto luctu, animum induceret se suis restituere, et capessere rempublicam ut decoratum regiis insignibus filium in ulnis nutricis videret, regia pompa, et populi celebri spectaculo gestantis. Fructum illum maximum eo die anteactae vitae retulisse, cui esset datum, valetudine incolumi, vegetis, atque integris viribus tum corporis, tum animi, (ut spes esset, diuturnam patri hanc voluptatem futuram) videre filium in regia sede collocatum, quem libera principum, et populorum suffragia, ubi veterum more, atque instituto stari oporteret, certum efficerent regni successorem. Ita Ladislaum (quae regum paucorum felicitas esset) visurum antea regem filium, quam ulla aut indole regii animi, aut significatione virtutis, quae digna esset summo in terris honore, regnum promereri potuerit. Argumento esse, quam insignis suorum in se caritas, quam omnium ordinum propensa voluntas esset, apud quos perspecta regis patris iustitia, lenis, ac clemens animus, filio vix in lucem suscepto, pro praerogativa ad regnum haberetur. Indignam rem videri, duo regna obtinentem, imperantem tot populis, nationibus, gentibus, tam diu cessare gravi, ac letali somno sopitum: expergisceretur aliquando, memor, quantum esset onus regnare, regi etiam vigilantissimo, acerrimo, fortissimo; neu suis, qui solliciti de illius salute, hoc unum supplicibus votis flagitarent, diutius quam illius virtus, et constantia requireret, esset in mora. Ad tam laetum nuncium dicitur, et exsiluisse gaudio, et posita obsoleta veste, quam ad eum diem doloris impotens contumaci animo retinuerat, passus esse sibi persuaderi, ut ad vestitum rediret, adeo erecto, atque alacri animo,

ut ne punctum quidem temporis, quo eius voluptatis usura differretur, intercedere, voluerit. Igitur praeter omnium expectationem, eodem die sese spectandum populo, indutum purpurea veste lautumque ostendit, confluyente in regiam frequenti multitudine, (quae, odio nobilitatis regi favebat *Cod. Vienn.*), atque, ut is ipse dies, tum Vngaris tum Boemis, felix diu fortunatusque esset, laetis ac faustis ominibus precante. Magna quidem admiratione digna res videatur, quam multitudinem paulo ante diximus, incedentem per forum regem sibilo solitam excipere, tam effusa in illum studia filio ornando augendoque regio honore ostendisse; sed non illa aequae tamen illis videatur digna admiratione, qui quam sit mobile varium, et mutabile multitudinis ingenium norunt. Nullum fretum, euripus nullus, tam repentinas fluctuum agitationes habet, quam in iis quae agit sibi permista multitudo. Vnius audita vox ei faventis, quem hora ante eversum volebat, levisima aura rumoris irato populo reconciliat: unius vox ei refragantis, quem sustulerat in coelum; nulla mutandi consilii nova caussa ac certa orta, coelo ereptum devoluit ad imum, numquam multitudine aut favere, aut odisse, certo iudicio assueta. Multa quidem, et clarissima tum in Graeca, tum in Romana historia huius rei exempla. Miltiades Athenis populi suffragiis delectus imperator adversus Persarum copias innumerales, cum de his in Marathoniis campis clarissima victoria potitus esset; eiusdem populi suffragiis mox damnatus in carcere squalore, illuvie, paedore confectus interiit. Vindex Themistocles Graecorum libertatis, terra marique de barbaris victoria parta nulla unquam oblivione in hominum memoria interitura, et Athenis, et Graecia universa populi iudicio damnatus

exsulavit. Patria eiectus Alcibiades, cum revocatus, maritimo bello imperator creatus praefuisset, post magnas res adversus Lacedaemonios clarissime gestas, eandem exsilii calamitatem subire iterum, et taedio vitae sibi letum consciscere est coactus. In Romana civitate, vigente adhuc prisca illa maiorum disciplina, quo res admirabilior sit, Camillus patria pulsus, quam saepe victor ditionis magnitudine, atque imperii propagaverat, hostium faucibus ereptam in illius possessione haerentium exsul servavit, unus habitus dignus, quo vivente, quae hostium praeda ceciderat, Roma renasceretur. In eadem civitate Africanus, qui Carthaginienses, atque Hannibalem vicit, docuit, quam non firmo subsidio innitatur, qui multitudinis studiis, et populi suffragatione septam dignitatem habeat, atque adeo quantumvis insignibus meritis in rempublicam partam. Quem summis honoribus, extraordinariis imperiis adolescentem ornaverat, viderat de victis hostibus triumphum agentem omnium post urbem conditam maxime memorabilem, passus est populus Romanus exsulatum ire, et (mag)num calamitatis monumentum exstare, cuius celebrandae gloriae non erat Roma, (re)x omnium gentium futura, satis. Movit inde Vngaros ratio, ut fit, post rem actam, cui locus antea non fuisset, rationis vim, et consilii obruente impetu quodam animorum in regis misericordiam inclinantium. Neque illi vero levitatis opinionem, ex mutatione consilii verebantur: quemadmodum enim credi volebant, se pietatis laudem promeritos, qui salutari consilio revocare regem ab infami luctu conati essent; sic suae constantiae, gravitatisque ducebant, reprimere consilio aequae salutari impetum animorum, quo paucorum temeritate impulsus tantum dedecus admisissent; posteris,

quibus in primis prospiciendum suaderent iura omnia, quae homines colerent, rei auctores, cuius, maiorum memoria, exemplum nullum exstaret. Erant autem in eorum numero praecipui quibus aut magistratus, aut publica auctoritas, aut propria virtus animos augebat, quo illis facilius fides a vulgo hominibus haberetur. Hi palam regiorum turpes assentationes, et blanditias exsecrati, non regi eos gratificari, sed suo tempori servire contendebant, venalis linguae homines, et qui haud gratis de re tanta serere sermones in foro, ac frequenti adeo regia auderent. Pessimi exempli rem esse, et minime ferendam, si id quod essent Vngari commenti ad regis luctum levandum, sive misericordia adducti, sive errore humani ingenii, qui tamen ab recto animi studio proficisceretur, non maturo consilio, non, publica auctoritate, indictis de more comitiis, non coacto gentis concilio; tamquam legitimo iure tenerentur; nonnulli spe praemii empti, et suae libertatis, et aliorum immemores homines ab invitis extorquerent. De iure comitiorum regibus creandis ita esse severe omnia a maioribus sancita, ut iis neglectis, neque diutius regnum incolume stare posset, et convelli gentis iura, labefactari principum auctoritatem, communemque libertatem everti necesse esset. Negatum olim regnum Ladislao Postumo Alberti Caesaris filio, eiusdem Vngarorum regis, cuius adultam aetatem exspectare perniciosum reipublicae crederetur, atque eo praeterito, principum magno consensu in patris demortui locum suffectum Ladislaum Iagellonum Polonorum regem, magnae indolis et spei adolescentem, id quod eventus declarasset. Dei immortalis beneficio non versari rempublicam in eo discrimine, ut, regni rationibus id postulantibus, neglecto maiorum iure, et

vetere consuetudine, esset ad nova consilia, atque eadem quidem indigna Vngarorum constantia descendendum. Ac tanto quidem flagitio, quo gravius videretur, contumeliam additam. Quasi pecudes, ac stipites essent, excogitatam fallaciam, qua per speciem solandi regem aegrum animi, falsi Vngari, vagientem adhuc infantem in cunis patri viventi collegam adderent, magna quidem regis invidia, sed multo maiore infamia gentis, si iuris maiorum, et libertatis obliti paterentur, quae principum potestas, et populi esset, a maioribus post tot saecula posteris tradita per manus, eam per ludum et iocum sibi ereptam in hereditarium regum ius transire; quo quidem in cernendis regnis, ac magnis imperiis nihil iniustius, aut minus ferendum in terris esset. In iis, quae ad summum ius regni pertinerent maxima, minima quaeque spectari oportere; cum quidem nihil minimum in eo esse posset, quod, ut nihil praeterea accederet, suapte natura maximum esset, id quod fere semper accideret, ubi de multorum populorum et gentium salute ageretur. A contemendis initiis, ubi prima neglecta dissimulari intelligerent, progredi homines ad extrema, sensim eos fallendo, quorum ea non negligi interesset, ut prius opprimerent imparatos, quam posse opprimere crederentur. Conscendisse Ladislaum hunc primum ad summam licentiam gradum; ut si in eo conniveant principes regni, suae constantiae parum memores, haud dubitandum sit, quin Ludovicus filius sit alterum conscensurus, atque ex testamenti tabulis, non nobilitate, non multitudine consulta, ubi liberos suscipiat, quem ex his malit, regni heredem sit declaraturus. Iam, qui supremus sit futurus gradus, quando nemo facile norit in iis quae cupidius expetit habere modum, praeser-

tim qui in regiae maiestatis fastigio sibi ipse lex, et et praescriptio sit; mox secuturum alium, qui superiorum exemplo, ad audendum animo validiore, non extra regiam solum, sed extra regnum etiam, qui sibi potior, non reipublicae melior habeatur regem Vngaris, ut hortetur libido, atque ambitio imponat. Et principes quidem haec, aliaque eiusmodi multa, iam restincto animorum ardore, vulgo ferebant, ita animati, ut non temere essent in eorum sententiam descensuri, qui suae constantiae memores in incepto perstabant, haud dubie, apud Ladislaum, principem gratiae locum Vngaris praerepturi. In ea sententia Boemi fuerunt, Silesii, Moravi, alii. Sive enim temere egissent, nolebant videri ex mutatione consilii, sibi levitatis, et inconstantiae notam ultro imponere, in re gravi illa quidem, sed quae non esset ab eorum fide aliena, qui de suo iure decedentes, regi optimo, et mitissimo gratificarentur: sive recte egissent, ad id quod actum esset, addendam constantiae laudem, tuendo praeclare incepto arbitrabantur. Atque ita illi quidem adversus Vngarorum sententiam disserebant, ut videri vellent, nullius se insectandi causa verba facere, et quid secuti essent docerent, qua re statuerent sibi in suscepta sententia perseverandum. Nihil putidius videri, quam hominem poenitere consilii, cui natura, ne quando hoc accideret, esset munus rationis largita: longe vero putidissimum, cum eum, quem poeniteret, nullus usus, pudor certus ex consilii mutatione consequeretur: ita enim cogi fateri se errasse in agendo; quod in homine, cuius sunt propriae ac certae prudentiae partes, ita ferendum non est, ut illi spes omnis veniae praecidatur: nam aberrare a via, cum sit qui eunti viam praeceat, esse hominis ultro, et consulto